根据《证券投资基金法》、《基金管理公司特定客户资产管理业务试点办法》

等法律法规、规范性文件及自律规则的要求，嘉实基金-工商银行-元寿一号资产

管理计划、嘉实基金-工商银行-元寿二号资产管理计划、嘉实基金元寿三号资产

管理计划均已在中国基金业协会完成资产管理计划备案手续；根据《企业年金基

金管理办法》、《人力资源和社会保障部、银监会、证监会、保监会关于企业年

金养老金产品有关问题的通知》等有关规定，人力资源和社会保障部办公厅已对

嘉实元安股票专项型养老金产品予以确认。

15、保荐机构关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

中德证券认为，本次非公开发行股票的发行过程遵循了公平、公开、公正的

原则，符合目前证券市场的监管要求。本次发行对象中启迪科服为公司控股股东，

衡阳弘湘的实际控制人为公司第二大股东衡阳国资委，同时，公司监事长现任衡

阳弘湘副总经理，除此之外，本次发行对象中不包括发行人的控股股东、实际控

制人或其控制的关联方、董事、监事、高级管理人员、保荐机构及与上述机构及

人员存在关联关系的关联方，发行人的控股股东、实际控制人或其控制的关联方、

董事、监事、高级管理人员、保荐机构及与上述机构及人员存在关联关系的关联

方无直接或通过结构化资产管理产品等方式间接参与认购本次非公开发行股票

的情形。

中德证券认为，本次发行的发行价格、发行数量、发行对象及其获配数量和

募集资金数量符合发行人股东大会决议和《上市公司证券发行管理办法》、《上市

公司非公开发行股票实施细则》等有关法律、法规的规定；对认购对象的选择、

定价以及股票获配过程符合公平、公正原则，符合发行人及其全体股东的利益，

符合《上市公司证券发行管理办法》等有关法律、法规的规定。

16、律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

北京市嘉源律师事务所认为，公司本次发行已获得公司内部必要的批准和授

权，并已取得清华大学的批准和中国证监会的核准，已履行的程序符合有关法律

法规及规范性文件的规定；发行人本次发行的发行价格、发行数量的确定和调整，

以及本次发行的认购对象，符合有关法律法规、中国证监会《关于核准启迪古汉

集团股份有限公司非公开发行股票的批复》以及发行人股东大会决议的相关规定

或要求；发行人本次发行过程符合相关协议及法律法规的规定，发行结果合法、

有效。

三、本次新增股份上市情况

1、新增股份上市批准情况；

公司新增股份已于 2017年 5月 10日取得中国证券登记结算有限责任公司深

圳分公司股份登记申请受理确认书。经确认，本次增发股份将于该批股份上市日

的前一交易日日终登记到账，并正式列入上市公司的股东名册。

2、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：启迪古汉

证券代码：000590

上市地点：深圳证券交易所

3、新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2017 年 5 月 25 日。

4、新增股份的限售安排

本次非公开发行的股票限售期为 36 个月，预计上市流通时间为 2020 年 5

月 25 日（如遇非交易日顺延）。

四、本次股份变动情况及其影响

1、股份变动情况表及发行前后前 10 名股东持股情况表

本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

股份性质

本次发行前

（截至 2017 年 3 月 31 日）
本次发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

有限售条件的流通股 95,040 0.04% 16,235,040 6.78%

无限售条件的流通股 223,236,227 99.96% 223,236,227 93.22%

股份总数 223,331,267 100.00% 239,471,267 100.00%

本次发行前，启迪科服持有公司 4,156.18万股股份，占公司总股本的 18.61%，

为公司控股股东。本次发行完成后，启迪科服的持股比例增至 19.60%，衡阳国

资委及其全资子公司衡阳弘湘的持股比例合计为 16.74%，启迪科服仍为公司控

股股东，清华控股有限公司仍为公司实际控制人。

截至 2017 年 3 月 31 日，公司前 10 名股东及其持股情况如下：

序号 股东名称
持股数量

（万股）

持股比例

（%）

1 启迪科技服务有限公司 4,156.18 18.61

2 衡阳市人民政府国有资产监督管理委员会 3,793.58 16.99

3
中国工商银行股份有限公司－汇添富价值精选混合型证券

投资基金
660.00 2.96

4
中国工商银行股份有限公司－金鹰稳健成长混合型证券投

资基金
591.05 2.65

5
中国建设银行股份有限公司－汇添富环保行业股票型证券

投资基金
495.63 2.22

6
中国建设银行股份有限公司－银华核心价值优选混合型证

券投资基金
450.00 2.01

7
交通银行股份有限公司－长信量化先锋混合型证券投资基

金
370.01 1.66

8
中国工商银行股份有限公司－汇添富策略回报混合型证券

投资基金
275.53 1.23

9 张蕴 265.45 1.19

10 中国工商银行－汇添富美丽 30 混合型证券投资基金 260.00 1.16

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司 2017 年 5 月 9 日出具的证

券持有人名册，本次发行新增股份登记到账后，公司前十大股东持股情况如下表

所示：

序号 股东名称
持股数量

（万股）

持股比例

（%）

1 启迪科技服务有限公司 4,694.18 19.60

2 衡阳市人民政府国有资产监督管理委员会 3,793.58 15.84

3
中国工商银行股份有限公司－汇添富价值精选混合型证券

投资基金
660.00 2.76

4
中国工商银行股份有限公司－金鹰稳健成长混合型证券投

资基金
591.05 2.47

5 中国建设银行股份有限公司－汇添富环保行业股票型证券 520.01  2.17

投资基金

6
中国建设银行股份有限公司－银华核心价值优选混合型证

券投资基金
450.00 1.88

7
嘉实元安股票专项型养老金产品－中国工商银行股份有限

公司
406.55 1.70

8
交通银行股份有限公司－长信量化先锋混合型证券投资基

金
328.35  1.37

9
中国工商银行股份有限公司－汇添富策略回报混合型证券

投资基金
275.53 1.15

10 张蕴 274.99  1.15

2、公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

本次非公开发行前后，发行人董事、监事、高级管理人员直接持有公司股票

数量未发生变化。

3、本次发行对公司的影响

（1）本次发行对主要财务指标的影响

本次非公开发行新增股份 16,140,000 股，本次发行完成后，公司股本共计

239,471,267 股，以 2016 年度及 2017 年 1-3 月数据为基础，本次发行前后，归属

于上市公司股东的每股收益、归属于上市公司股东的每股净资产如下：

项目
2017 年 3 月 31 日/2017 年 1-3 月 2016 年 12 月 31 日/2016 年度

发行前 发行后 发行前 发行后

每股收益（元/

股）
0.0479 0.0447 0.2471 0.2304

每股净资产

（元）
1.22 2.30 1.17 2.26

注：发行后每股收益按照当期归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算。

（2）本次发行对资产结构的影响

本次发行完成后，公司总资产和净资产相应增加，资产负债率有所下降，公

司的资本结构、财务状况得到改善，财务风险降低，公司抗风险能力得到提高。

（3）本次发行对业务结构的影响

本次非公开发行股票募集资金在扣除发行费用后拟用于年产 4 亿支古汉养

生精口服液技改工程项目、年产 4 亿支古汉养生精口服液技改配套工程项目、固